PAGE
2

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
СЕЛИВЁРСТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ВОЛЧИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ

21.09.2017                                               № 9                                          с. Селивёрстово

	Об утверждении Положения о постоянных депутатских комиссиях Совета народных депутатов Селивёрстовского сельсовета Волчихинского района Алтайского края

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Селивёрстовский сельсовет Волчихинского района Алтайского края, Регламентом Совета народных депутатов Селивёрстовского сельсовета Волчихинского района Алтайского края, Совет народных депутатов Селивёрстовского сельсовета Волчихинского района Алтайского края РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о постоянных депутатских комиссиях Совета народных депутатов Селивёрстовского сельсовета Волчихинского района Алтайского края
2. Считать утратившим силу решение Совета народных депутатов Селивёрстовского сельсовета №2 от 03.03.2006 «Об утверждении Положение о постоянных депутатских комиссиях Совета народных депутатов Селивёрстовского сельсовета»
3.    Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.

Глава Селивёрстовского сельсовета

Л.А. Коряшкина
Утверждено Решением

 Совета народных депутатов

Селивёрстовского сельсовета

Волчихинского района

Алтайского края

от 21.09.2017 №9
ПОЛОЖЕНИЕ

О постоянных комиссиях Совета народных депутатов
 Селивёрстовского сельсовета Волчихинского района Алтайского края
Глава 1. Общие положения
1.1.  Настоящее Положение разработано в соответствии с Уставом муниципального образования Селивёрстовский сельсовет Волчихинского района Алтайского края (далее муниципальное образование) и Регламентом Совета народных депутатов Селивёрстовского сельсовета Волчихинского района Алтайского края (далее Регламент)  и определяет наименования, порядок формирования, функции, права, предметы ведения, полномочия и порядок работы  постоянных комиссий Совета народных депутатов Селивёрстовского сельсовеа Волчихинского района Алтайского края.

1.2. Постоянные комиссии Совета народных депутатов Селивёрстовского сельсовета Волчихинского района Алтайского края  (далее Комиссии) являются постоянно действующими рабочими органами Совета народных депутатов Селивёрстовского сельсовета Волчихинского района Алтайского края (далее – Совет депутатов), осуществляющими повседневную деятельность по подготовке решений представительного органа, выражаемых в подготовке конкретных нормативных правовых актов.
     В своей деятельности Комиссии подконтрольны и подотчетны Совету депутатов.

Координация деятельности Комиссий осуществляется главой Селивёрстовского сельсовета Волчихинского района Алтайского края

1.3. Комиссии в своей деятельности руководствуются законодательством Российской Федерации, Уставом муниципального образования Селивёрстовский сельсовет Волчихинского района Алтайского края, Регламентом Совета народных депутатов Селивёрстовского сельсовета Волчихинского района Алтайского края, а также настоящим Положением

1.4.  Образование Комиссий и изменение их состава относятся к исключительной компетенции Совета депутатов.

Формирование Комиссий происходит на первой сессии Совет депутатов, когда определяется структура представительного органа, решаются иные организационные вопросы.

В случае необходимости Совет депутатов может и в иное время образовывать новые Комиссии, реорганизовывать существующие, вносить изменения в их численный и персональный состав.

При образовании Комиссий необходимо, в частности, учитывать такие факторы, как образование, специальность, место работы, наличие у кандидатов навыков публично-властной, общественной деятельности, а также личное желание работать в той или иной  комиссии.

 Решение об образовании комиссий, их численном и персональном составе принимается большинством голосов депутатов, присутствующих на сессии.
1.5.  Численный состав комиссий не может быть менее трех депутатов.
1.6.  Депутат не может быть членом более, чем двух постоянных комиссий.
1.7.  В состав комиссий не может входить председатель Совет депутатов.

1.8.  Постоянными комиссиями  Совета депутатов являются:

- Мандатная комиссия;

- Постоянная комиссия по бюджету, экономической и налоговой политике;

- Постоянная комиссия по социальной политике, культуре, здравоохранению и образованию;

Глава 2.  Функции Комиссий.
2.1.  Комиссии с учетом возложенных на них задач осуществляют три основные функции: подготовительную, организаторскую, контрольную.

Основной функцией Комиссий является подготовка и экспертиза проектов решений Совета депутатов по вопросам их ведения.
Комиссии помимо ежегодного рассмотрения планов экономического и социального развития и местного бюджета, а также отчетов об исполнении бюджета, целевых программ осуществляют текущий контроль над выполнением бюджета, программ. Они рассматривают на своих заседаниях отчеты Администрации Селивёрстовского сельсовета Волчихинского района Алтайского края (далее Администрация сельсовета) о проделанной работе за определенный период, ведут контроль над реализацией предложений и критических замечаний, внесенных депутатами при рассмотрении плана экономического и социального развития и бюджета на очередной год и по другим вопросам.
2.2.  Комиссии по вопросам их ведения:

- осуществляют предварительное рассмотрение проектов решений, иных нормативных правовых актов и их подготовку к рассмотрению;

- организуют проводимые Советом депутатов депутатские слушания, совещания, семинары;

- дают заключения и предложения по соответствующим разделам проекта местного бюджета, прогноза социально-экономического развития муниципального образования;

- утверждают планы работы Комиссий; определяют стратегию и тактику своей деятельности; принимают решения о направлении проектов актов в органы местного самоуправления, Совет депутатов, в другие организации для подготовки отзывов, предложений и замечаний, а также для проведения научной экспертизы и независимой экспертизы проектов актов;

- взаимодействуют с другими органами местного самоуправления, органами государственной власти, негосударственными организациями;

- взаимодействуют со средствами массовой информации, обеспечивая их участие в текущей деятельности Комиссий;

- осуществляют контроль над исполнением принятых Советом депутатов решений;

- решают вопросы организации своей деятельности.

Глава3.  Права Комиссий.
3.1.  Комиссии при рассмотрении вопросов, относящихся к их компетенции, пользуются равными правами и несут равную ответственность. Персональную ответственность за работу комиссий несёт её председатель.

3.2.  Комиссии вправе:

3.2.1.  Предлагать на рассмотрение Совета депутатов кандидатуру на должность, утверждаемую или избираемую Советом депутатов.

3.2.2.  Вносить на рассмотрение Совета депутатов предложения о проведении референдумов по важнейшим социально — экономическим вопросам, затрагивающим интересы населения муниципального образования.

3.2.3. Заслушивать на своих заседаниях доклады, отчёты и сообщения специалистов Администрации сельсовета по вопросам, относящимся к сфере их деятельности.

3.2.4.  Привлекать для подготовки материалов и документов экспертов и специалистов для оказания научно — методической помощи.
Глава 4. Предметы ведения и полномочия постоянных комиссий

 4.1  Мандатная комиссия:

4.1.1.  Проверяет полномочия депутатов Совета депутатов, представляет на рассмотрение Совета  депутатов предложения о признании полномочий депутатов, а в случае нарушения законодательства о выборах – о признании выборов отдельных депутатов недействительными;

4.1.2.   Подготавливает и вносит в Совет народных депутатов предложения по проведению выборов депутатов вместо выбывших;

4.1.3.   Подготавливает заключения по вопросам отзыва депутата избирателями, а также в связи с досрочным прекращением полномочий депутата по его личному заявлению, либо в связи со вступлением в силу обвинительным судебным приговором в отношении депутата;

4.1.4. Рассматривает предложения отдельных депутатов, групп депутатов, постоянных комиссий, граждан о внесении изменений, дополнений в Устав муниципального образования. Даёт по ним заключения. Передаёт на рассмотрение Совета депутатов;

4.1.5.  Предварительно рассматривает протесты, представления прокурора о незаконности принимаемых решений Совета народных депутатов;

4.1.6.  Участвует в подготовке вопросов, касающихся охраны общественного порядка;

4.1.7.  Рассматривает предложения, замечания, высказанные гражданами на сходах, касающиеся работы Совета народных депутатов. Свои заключения по ним направляет в Совет народных депутатов

4.1.8.  Контролирует соблюдение Устава муниципального образования и Регламента Совета народных депутатов, даёт заключение по вносимым предложениям по их изменению

4.1.9.  Рассматривает жалобы и заявления на работу органов местного самоуправления, действия должностных лиц Администрации сельсовета и даёт по ним заключения в соответствующие органы.
4.2  Постоянная комиссия по бюджету, экономической и налоговой политике:
4.2.1.  Организует финансово-бюджетную политику и осуществляет финансовый контроль, в том числе анализ и контроль формирования и исполнения доходов и расходов местного бюджета и местных целевых программ;

4.2.2.  Анализирует и контролирует межбюджетные отношения органов местного самоуправления;

4.2.3.  Участвует в разработке соответствующих разделов прогноза социально – экономического развития муниципального образования Селивёрстовский сельсовет Волчихинского района Алтайского края;

4.2.4. Участвует в разработке проекта местного бюджета муниципального образования и контролирует его исполнение;

4.2.5.  Ведет работу по выявлению резервов и дополнительных доходов бюджета и усилению режима экономии при расходовании средств;

4.2.6. Подготавливает предложения по установлению порядка управления и распоряжения муниципальной собственностью, в том числе подготавливает предложения по определению порядка и условий приватизации муниципального имущества муниципального образования.

4.2.7. Рассматривает предложения по установлению, изменению и отмене местных налогов и сборов муниципального образования.

4.2.8. Принимает участие в подготовке других плановых, бюджетных, финансовых вопросов, вносимых на рассмотрение Совета депутатов;

4.2.9.  Организует подготовку заключений на проекты нормативных правовых актов Совета депутатов по вопросам ведения комиссии;

4.2.10. Участвует в решении вопросов экономической политики в сфере предпринимательства, сельского хозяйства, торговли, среднего и малого бизнеса;

4.2.11. Осуществляет взаимодействие с органами государственной власти и местного самоуправления, предприятиями, учреждениями, организациями по вопросам ведения комиссии;

4.2.12. Готовит предложения по вопросам ведения постоянной комиссии для включения в проект плана работы Совета депутатов на очередной год.
4.3. Постоянная комиссия по социальной политике, культуре, здравоохранению и образованию:

 4.3.1. Рассматривает  проекты планов и программ по вопросам здравоохранения, образования и воспитания детей, подростков, молодежи; социального обеспечения всех слоев населения; развития культуры и спорта, организации досуга на территории муниципального образования;

4.3.2.  Рассматривает вопросы об утверждении правил благоустройства;

4.3.3.  Осуществляет контроль за исполнением нормативных правовых и законодательных актов всех уровней в учреждениях, организациях и управлениях социальной сферы;

4.3.4. Взаимодействует с учреждениями и организациями социальной сферы, с общественно-политическими движениями, национальными и культурными центрами.

Глава 5. Порядок проведения заседаний и деятельность Комиссий.
5.1. Председатели постоянных комиссий Совета депутатов утверждаются решением Совета депутатов;

Председатели комиссий:

- организуют работу комиссий;

- ведут заседания комиссий;

- подписывают протоколы, выписки из протоколов и заключения комиссий;

- представляют проекты Решений Совета депутатов, заключения и предложения, подготовленные комиссиями для рассмотрения в Совете депутатов;

- представляют комиссии в отношениях с органами государственной власти и местного самоуправления, предприятиями, учреждениями и общественными организациями.
Секретари постоянных комиссий избираются из членов комиссий на заседаниях комиссий.

5.2. Комиссии строят свою работу на основе коллективного, свободного и делового обсуждения и решения вопросов. Работа комиссий предполагает гласность и инициативу со стороны членов комиссий.

5.3.  Комиссии работают в соответствии с планом, утверждённым на её заседании.

5.4.  Заседания комиссий созываются председателями комиссий, в соответствии с планом работы, не реже одного раза в квартал, а также по мере необходимости.

5.5. Заседания ведут председатели комиссий, а в случае их отсутствия – заместители председателей. Заседания комиссий правомочны, если на них присутствуют более половины состава Комиссий.  Решение принимается большинством голосов от числа членов комиссии, присутствующих на заседании.

5.6. В исключительных случаях, не терпящих отлагательства, комиссии могут принимать решения путем опроса членов соответствующих комиссий с закреплением их мнения в подписном листе. При этом опрашиваются все члены за исключением тех, которые по уважительным причинам не могут быть опрошены.

5.7. Комиссии вправе проводить совместные заседания. При этом вопросы, подлежащие обсуждению одновременно в нескольких Комиссиях, могут рассматриваться как на их совместных, так и раздельных заседаниях.

В случае невозможности присутствовать на заседании, депутат обязан заранее уведомить об этом председателя комиссии.
5.8.  Члены Комиссии имеют право решающего голоса по всем рассматриваемым вопросам, свободный доступ к материалам своих комиссий. Они обязаны посещать все заседания, выполнять поручения, возложенные на них Комиссией.

5.9. Постоянное невыполнение депутатом своих обязанностей по работе в Комиссии является основанием для вывода его из состава Комиссии.

Решение о выводе депутата из состава Комиссии принимается на заседание Комиссии большинством голосов и оформляется протоколом. Выписка из протокола доводится до сведения Совета депутатов.

5.10. Заседания Комиссий являются открытыми. Комиссии вправе принимать решения о проведении закрытого заседания.

5.11. Рекомендации Комиссий подлежат рассмотрению соответствующими государственными и общественными органами, органами местного самоуправления, предприятиями, учреждениями и организациями всех форм собственности.

Информация о результатах рассмотрения предложений комиссии или о принятых мерах в соответствии с обращением, сообщается Комиссии не позднее, чем в месячный срок.

5.12.  Члены Комиссии по её поручению или по своей инициативе подготавливают вопросы, относящиеся к сфере деятельности Комиссии, готовят по ним предложения, проекты решений, выносят свои предложения на Комиссии.

5.13. Члены комиссии, не согласные с принятым Комиссией решением, вправе изложить свою точку зрения по обсуждаемой проблеме на комиссии, а в случае, если предложение не получило поддержки Комиссии, предложить его (в письменном виде) обсудить на заседании Совета депутатов.

5.14. Член комиссии может быть переведён из состава комиссии в другую комиссию решением Совета депутатов на основании личного заявления.

5.15. Правовое, информационное, организационное, материально-техническое обеспечение деятельности комиссии осуществляется специалистом Администрации сельсовета, осуществляющим взаимодействие с Советом депутатов.
МПА №